Esdre. II.

H Secundus liber Esdræ incipit. **Cap. i.**

I fecit iosias. Liber iste qui dicit Esdræ scilicet magis ab alio doctore ne-

scio quod cōscriptus: et ex pluribꝫ collectus

Hab̄ bic describunt plā q̄ in p̄mo esdræ

valde sufficiente
sunt descripta.

Mon est autē ve-

risile q̄ ipse tot

perierit in alio

libro sine neces-

sitate: immo etiā

cū nulla aut pa-

ua utilitate. nec

est argumenetus

contra hoc libri

paral. i quo

multa scribunt

que habent in li-

bis regū. Nec

filtrō. n. macha.

in q̄ repetuntur

multa que sunt

in p̄mo scripta.

nam aliis scrip-

psit libri paral.

et aliis libris re-

gum: et idem fa-

citum fuit de. i. et

n. macha. sicut

satis patuit ibi-

dem. et id liber

iste dī a doctozī

bus apocryphī

ut p̄t in puma

presumine san-

ctiō. de aqui-

no. q. x. artic. vi.

Uita p̄tū ar-

gumentū ppter

qd̄ liber iste in-

alios nō canonī

cos qui ponunt

in biblia mino-

ris videā aucto-

ritatis. et id ad

ipm̄ exponendū

vtimō misi ma-

nū: tñ de illis q̄

alibi scribunt et

bic repetunt in

tēdo breviē trā-

ſire. et ad loca re-

mittē vbi a me

diffusius expo-

nunt. Et ḡtūr li-

ber iste in tres p-

tes diuidit. naꝫ

aut̄ primo q̄d̄

dam alibi septa

reperit. secundo

q̄. p̄tia sūt hui?

libri subiungitca. iij. tertio ad repetendū scripta alibi

redit.ca. v. ibi. Instante aut̄. prima adhuc in tres. naꝫ

primo repert̄ quedā captiuitatē babylonica p̄ceden-

tia. scđo quedā ipsam cōcomitantia: ibi. Qui v̄sq̄ ad

frācūdā. tertio quedā subsequentia.ca. ii. prima ad

buc in tres: q̄ primo tpe iōsie describit̄ paschalis cele

bratio. scđo iōsie mors et tumulatio: ibi. Et post omnē

accū. tertio filiorū eius successio: ibi. Et assumentes.

Prima adhuc in duas. q̄ primo ponit debita p̄para-

tio. scđo phase celebratio: ibi. Et cuꝫ hec fierent. Sen-

tētia prime p̄tis p̄t et dictis. n. paralip. xxxv. exceptis

que sequunt. **b** Hec de regalibus data sūt tē. Istud nō refert ad domiōsio ut līa videt p̄tendere: sed intelli-

gi de domo ducū regis. s. qd̄ exprimit. n. paralip. xxxv.

Duces quoq̄ eius sponte qd̄ vouerant obtulerunt tam

pplō q̄ sacerdotibus et leuitis et nō exprimit ibi quidvel

quantū dederunt:

bic autē exprimit

cum dicit.

b Hec. supp. q̄ se

quint. De regalib-

us data sunt. i. de

bonis ducū rega-

lium. s. m. pmissio-

nem deo factam. p-

pter qd̄ dī libro pa-

ralip. Quod vo-

uerant obtulerunt

qz votum est. pmissio

facta deo.

c Ques duo mi-

lia ac vituli centū.

qd̄ nō erat in libro

paralip. exp̄ssum.

d Iechonias tē.

uite. n. palip. xxxv.

vocat cbonienias:

et est idem nomen

in hebreo sicut i la-

tino. Nicolaus et

Colaus. Colinus et

Coletus. Sciedū

aūt q̄ bic in seq̄nti

bus q̄ repetunt de

alijs libris noia p-

sonarū variant. et

plurā vel pauco ra-

bic et ibi ponunt. et

numeri psonarū

vel aialū maiores

vel minores bic q̄

ibi et econuerso. q̄

dia et sita breuiter

sic solunt. humo

de noībus. na multi

erāt binomii vel

trinomii. vt supra

patuit in pluribꝫ

locis veteris. et no-

vi testamēti. et sic

idem bō frequēter

scribit̄ sub uno no-

mine in uno libro:

et sub alio noīe in

altero. Silt̄ de plu-

ralitate psonarū

qz qn̄ plures cōcur-

runt ad vñ actus

aliqui tacēt in uno

libro qui in alio ex-

primunt̄ et ecōuer-

so. Similiter de numeris dicendum: cp̄ mino: numerus

includit in maiorū: ppter quod qn̄ minor numerus scribi-

tur in uno loco aliter q̄ in alio. nō est aliqua falsitas. nisi

minor scriberet cum p̄cisione maioris. et relatus ad idem

simplicer quod nō est in p̄posito. et sic patet q̄ dicte va-

riationes non arguunt aliquam in scripture falsitatem.

e. Et hec cum fierent. Hic consequenter describit̄

pasche celebratio. et patet sententia ex dictis. n. paralip. xxxv.

xxxv. exceptis q̄ sequunt. f. In emolis. i. in ollis ene-

is. g. Et offerebat hostias. s. pacificas ad quas nō ce-

nebant. h. Aug dñi sacrificiu. qd̄ erat consuetū fieri.

Liber

I Et directa sunt
opalia iose. Hoc no
ē in paral. s. imedi
at s. b. d. bellū pba
raonis ī ipm.

R In cor. pleno
metuētia. i. dei me
tū dīcātia. **I** De
eis q̄ peccauēt r̄c.

Visi potissime fue
rūt amō p̄ iose: et
manasses auus ei
sicut p̄z. iiii. **R**eg. z
n. pal. m. **E**p̄
oem actū. **H**ic de
scribit iose mors
et ei tumulatio. et
p̄z suis ex dicit. n.
palip. xxv. i. fi. ca
b excepto. in Mo
attēdēs vñ. p̄bē
ex ore dñi. ex hoc
locu videb̄t q̄ pha
rao misit ad ioseaz
vñ d. p̄bctis dñi
q̄d nō dr i libro pa
lyp. v. ip̄e pharao
dr bic. p̄bā: nā ma
lis alioq̄ concedit
actus. p̄bētāndi:
sicut p̄z tebalaam
Mu. xxvii. o. **E**t
assumētes. **H**ic co
sequenter describit si
liorū iose successio
et p̄z sua ex dicit. n.
palip. xxv. t. iiii.
Re. xxviii. et. xxvii.
t. xv. in q̄d h̄ma
diffuse tractat exce
ptis his q̄ sequunt.
o. **E**t assumētes
querat ex ḡte iech
niaz r̄c. iste vocat
ioachiaz. iiii. **R**e.
xxvii. t. n. pal. xxv
ad q̄d pot dīc. q̄
erat ibi binomius.

q **C**onseruēt re
gez. p̄ iose p̄ suo
cu et anno. xxvii.
iui. **R**e. t. n. **P**aral
dr q̄ erat annoz
xxvii. vñ videt hic
mūr falsificat p̄
sc̄ptores vñ. vel
denariū addentes
vel optet dicere. q̄
ibi tacent decē an
ni q̄ bic exprimūt.
et sic vñq̄ eēt ve
rūt: q̄ minor nume
rus icludit in ma
iori sicut p̄cītū est

r **E**t alligauit ma
gistratus ioachim
fratrem p̄dicti iosa
chaz: nō in viculis
sed iuramēto: ut fi
deli redderet tri
butum regi egypti
q̄ constituit eū regēz
iugē p̄ ioachaz suo

iōsias et sacerdotes et leuite
et iudei et omnis israel: qui
innēti sunt in cōmoratōne
hierosolymis. **H**ec iōctau
uo anno regnāte ioseia cele
bratum est phasē. **E**t dire
cta sunt opa iosei in cōspes
ctu dñi sui in corde pleno
metuētia: et q̄ circa illum
quidē cōscripta sunt in pri
stinis t̄pibus de eis qui pec
cauerunt: quiq̄ irreligiosi
fuerūt in dñm p̄ omni gēte
et q̄ nō q̄sierūt v̄ba dñi sup
israel. **E**t post oēmactuz
hūc iosei: ascendit pharao
rex egypti v̄niēs in charca
mis abūcere sup euphratē
et exiit in obuiā illi iōsias
Et misit rex egypti ad iō
sia: dices. Quid mihi et ti
biē rex iude: Non sum mis
sus a dño ut pugnē cōtra te
Sup euphraten em belluz
meū est. Festinans tescē
Et non est reuersus iōsias
super currū: sed expugnare
eū conabat: non attendēs
verbū p̄bete ex ore dñi: sed
cōstituit ad eum bellum in
campo mageddo. **E**t tescē
terunt principes ad regem
iōsiam. **E**t dixit rex pueris
suis. Amouete me a prelio
Infirmatus sum em valde
Et statim amouerūt eū
pueri iōsias te acie. **E**t ascē
dit sup currū secundarium
suū: p̄ueniēs hierosolymā
vita functus est: et sepultus
est in paterno sepulcro. **E**t
in tota iudea lugebat iosei
et qui p̄slidebāt cu vxorib
lamentabāt eū v̄sq̄ in hūc
diem. **E**t datū est hoc fieri
semp in omne genus israel
Hec aut p̄scripta sunt in li
bro hystoriarū regū iude: et
singula gesta actus iosei: et
eius gloria: et intellectus
in lege dñi: queq̄ gesta sūt
ab eo: et quenō: scripta sunt
i libro regū iſrl et inde. **E**t
assumētes qui erāt ex ḡte
iechonīa filii iosei: consti
tuerūt regem p̄ iosei patre

suo cu esset annoz trīginta
trīū: et regnauit su p̄ israhel
mensibus tribus. **E**t amo
vit eūz rex egypti et regna
ret in hierosolymis: et mul
tauit gentē: argēti talēta
centū: et auri tal entū vñū.
Et cōstituit rex egypti io
achim fratrē ipsius regem
iude et hierlm: et alligauit
magistratus ioachim: et zara
celem fratrē suū apprehen
tens redurit i egyptū. An
noz erat ioachim viginti
q̄nq̄ cu regnare cepisset in
terra iuda et hierlm: et fecit
malū in aspectu dñi. **P**ost
hunc aut ascēdit nabucho
donos rex babylonis: et
alligans eum in areoloyin
culo pduxit in babyloniam:
et sacra vasa dñi accepit na
buchodonosor et tulit et cō
secravit in tēplo suo in ba
bylonia. **N**am de immu
niciā illi et irreligiositate
scriptum est in libro tēpo
rum regū. **E**t regnauit io
achim filius ei p̄eo. Cum
aut constitutus est erat an
norū octo. Regnauit autē
mēles tres et dies decem in
hierlm: et fecit malū in p̄spe
ctu dñi. **E**t post annū mit
tens nabucho donosor trā
smigravit eū in babyloniam
sūl cu sacris vasis dñi: et cō
stituit sedechīa regez iuda
et hierlm cu esset annoz vi
gintiū. Regnauit autē
annis vñdeciz. **E**t fecit ma
lū in cōspectu dñi: et nō est
veritus a verbis que dicta
sunt ab hieremia p̄bēta ex
ore dñi: et adiuratus a rege
nabucho donosor p̄iurans
discessit: et indurata cernice
sua et corde suo: trāsgressus
est legitima dñi dei iſrl. **E**t
duces populi dñi mltā ini
que gesserunt: et impie ege
runt super omnes immūdi
cias gentiū: et polluerūt tē
plum dñi q̄d sanctū erat in
hierosolymis. **E**t misit de
us patrū ipsorum p̄ ange

fratre: ut patet
ū. **R**eg. z. n. pa
lyp. ideo subūt
de regno eius:
Annoz erat
xxv. ioachim cu
regnare cepisset
zc. **S** Et zara
racē fratrē ei
Et fr̄ in aliqui
bus biblijs. **E**t
zacharia fratrē
suū. i. ipm io
achaz qui noia
tur zacharias
Et appreben
dens reduxit i egyptū.
Annoz erat ioachim viginti
q̄nq̄ cu regnare cepisset in
terra iuda et hierlm: et fecit
malū in aspectu dñi. **P**ost
hunc autēcēdit nabucho
donos rex babylonis: et
alligans eum in areoloyin
culo zc. est autē
area spaciū: in
quo terūt blz
da: et inde dicit
areola diminu
tiū. et est p̄uū
spacium in quo
aliquis ligatus
cu catbenis p̄c
cedere et non
v̄lra et illa ca
thēa dicit are
olū vinculū. s. c
autē fuit de isto
dispositū ut ad
buc in babylō
nem duceretur
sed in via muta
to cōsilio remis
sus fuit in hieru
salē. et ibi inter
fectus. et cada
uer eius p̄iectū
extra poras ci
vitatis. sicut p̄
diterat h̄ere.
Reg. z. **N**ā de
immuniciā illi et
irreligiositate. i.
yolatria. sicut p̄
oppositum la
tria dicit religio
vel religiositas
Et regnauit io
achim. s. d. iste
scribit p̄n in fine
a. **E**t misit de
us patrū ipsoz p̄ an
gelū suū. i. biere
mā q̄d bic an
gel. i. dei nūc:
et sil alij p̄bē.
iō subdit. Sub
sēnabāt in agē

Esdre. II.

lis suis tc.

b. Qui vñq ad iracudiam. Hic cōsequenter actor repetit cōcomitantia captiuitate. et patet sententia ex dictis. iiii. Reg. xxv. et n. pal. xxxv. exceptis. q̄ sequuntur.

c. Et precepit ascēdere reges chaldeorū. Qui occiderunt iuuenes eoz i gladio in circūitu sancti templi eo rū et non p̄cerunt iuueni et semi et virginī et adolescentē sed oēs traditi sunt in manus ipsorum: et omnia sacra vasa domini: et regales apothecas resumentes tulerunt in babyloniam: et incēderunt muros hierusalē et turres ei⁹ incēderunt igne.

d. Et cōsumauerunt oia honoriſca eius et ad nihilū regnarent per se in repletō verbi dñi i ore hieremie: quisq; benigne ageret terra labbata sua. Om̄i tpe desertiōis sue sabbatizauit in applicatōe annorū septuaginta septē.

e. Capitulum. ii.

f. Et reliquos a gladio in babylonē. illos q̄ gladiō euaserāt in babylonē duxerunt.

g. Capitulum. iii.

h. Regnā te cyro. hic p̄cō q̄nter actor repetit facta captiuitate p̄sequēntia et diuidit in duas p̄tes. qz p̄mo ponit p̄spēritas d. captiuitatere dēntiū. sed aduersitas ipsorum edificantiū: ibi. In artaxerxis. Om̄ia p̄meatis patet ex dictis. i. Esdre. i. excc.

lū suūz reuocare eos: ppter qd̄ parceret illis: et tabernaculo suo. Ip̄si vñq subsanna bāt in angulis suis: et q̄ die locutus est dñs erāt illudētes p̄phetis eius. Qui vñq ad iracudiam cōcitat' est lugētē suā: ppter irreligiositatē suā: et p̄cepit ascēdere reges chaldeorū. Qui occiderunt iuuenes eoz i gladio in circūitu sancti templi eo rū et non p̄cerunt iuueni et semi et virginī et adolescentē sed oēs traditi sunt in manus ipsorum: et omnia sacra vasa domini: et regales apothecas resumentes tulerunt in babyloniam: et incēderunt muros hierusalē et turres ei⁹ incēderunt igne.

i. Et cōsumauerunt oia honoriſca eius et ad nihilū regnarent per se in repletō verbi dñi i ore hieremie: quisq; benigne ageret terra labbata sua. Om̄i tpe desertiōis sue sabbatizauit in applicatōe annorū septuaginta septē.

j. Capitulum. ii.

k. Egnāte cyro rege psarū in p̄sumatōe vbi dñi in ore hieremie suscitauit dñs spm̄ cyri regis psarū: et pdicauit i totō regno suo siml p̄ scripturam dices. Hec dicit cyrus rex psarū. Ade p̄stituit regē orbi terrarum dñs isrl dñs excels⁹: et significauit mihi edificare domū sibi in hierusalē q̄ est in iudea. Siq; est ex genere vestro: dñs ipi⁹ ascendat cum eo in hieralm. Quotq; ē circa loca habitat adiuuēt eos qui sūt in loco ipo in auro i argēto in datōib; cū equis et iumētis cūq; alijs que fini vota apponunt in edem dñi que ē in hierusalē. Et statēs p̄ncipes tribuū paganoꝝ et in

tee ex tribu beniamin: et sa- cerdotes et leuite q̄s excitauit dñs ascēderēt edificare domū dñi que est in hierusalē: et qui erāt i circūitu eo rum adiuuerūt in omni au- ro et argēto eius et iumētis et votis q̄ plurib; multi q̄- rū sensus excitatus est. Et cyrus rex p̄culit vasa sacra dñi que trāstulit nabucho donosor rex babylonis ex hierusalem: et cōsecravit ea ydolo suo. Et p̄ferēs ea cyrus rex psarū tradidit mi- tridato qui erat super the- zauros ipsi⁹. Per hūc autē tradita sunt salmanasaro p̄sidi iudee. Hox autē h numerus. Libatoria argētea duo milia q̄dringēta: athi sche argēte trigita phiale auree triginta: et argēte duo milia q̄dringēta: et alia vasa mille. Om̄ia autē vasa aurea et argēte q̄nq; milia octingenta seraginta. Et enumerata sunt salmanala- ro simulcum his qui ex ca- ptivitate babylonie venes- rāt in hierosolymā. In ar- taxerxis autē regis psarū te- porib; scripserūt ei de his q̄ inhabitabāt in iudea: et hie- rusalē: balsam⁹ amitridat⁹ et sabellius: et rathimus bal- them⁹ sameli⁹ scriba: et reliqui inhabitantes in samaria: et ceteris locis subiectā eplam regi artaxerxi. Nonne pueri tui rathim⁹ ab acci- dentib; sabelli⁹ scriba et reliqui curiae iudices in ce- leusyriā et phenicē. Et nūc notum sit dño regi: qm̄ iudei qui ascēderunt a vobis ad nos venientes in hierusa- lem: civitatē refugāt pessimā: edificat furnos eius: et statuūt muros et templum suscitāt. Qd̄ si civitas ista et muri p̄sumati fuerint mō et tributa nō sustiebūt pē- tere: sed etiā regib; resistēt. Et qz id agit circa templū recte h̄ri arbitratī sumus

ptis q̄ sequuntur.

b. Salmanasaro p̄sidi iudee. i. 5020. babel aliter sic no- miato. qui fuit p̄- ceptus redeuntiū de captiuitate.

c. Ichische argē- tee triginta. i. cipbi argentei.

d. Et enumerata sunt salmanazaro. id est sibi traditay expedita.

e. In artaxerxis. Hic consequenter ponit aduersitas edificantiū: redeun- tes em de captiuitate ceperunt reedi- ficare templū. sed fuerunt impediti p̄ samaritanos. et p̄ snia partis huius ex dictis. i. Esdre. iiii. ca. excepit q̄ le- quunt.

f. In artaxerxis aut regis psarū tc. Hic fuit cambyses filius cyri: qui vo- cabatur cambyses noie p̄prio. et arta- terres noie regio: sicut imperatores romani cæsares. et eis hoc noie p̄prio ut Julius Cæsar us et bmoi.

g. Rathimus ab accidentibus. scribe- bat em chronicas in quibus contine- banū contingētia suo tpe.

h. Et sabelli⁹ scri- ba. iste scribebat acea curie.

Liber

b Et inuenies in admonitionibus scripta de his. i. in libris in quibus scribunt memoria pte futuro.

i Nunc ergo pcepit pbi. bo. illos edi. civitate. i. vocare pplm ad ei edificationem. **k** Et q cū bis pslituti erat iungentes. i. currus pparates ad iter agendū. vel. Ingetes se adiuicē. **l** Et vacabant ad edificationē templi. vi-

det hec litera corrupta p scriptores que deberet esse talis. Vacabant ab edificatō templi. **l** El sic fiet constru ctio. Vacabat tē. illi q p̄us erat intē ti ad edificationē templi. vacabat ab ope illo vscz ad an num scđm darii.

l Apłm. iii.

R Et dari tē Repetitis eis que sūt alibi scripta. **D**ic psequēter ponunt que sūt huius libri apia: q pslitū circa solutionēnius q̄nus cuius pmo ponit occasio. secū do eius ppositio et triplex opinio: ibi.

Tūc scribētes. tercio opinioniū era minato: ibi. Et mit tens. quarto vni approubatō tremu nerato: ibi. Et oēs populi. **C**irca pri muz dī. **a** Rex dari. **b** m̄ latinos et grecos iste fuit fili⁹ bystaspis. **b** hebreos vō ip̄e fuit filius assueri rhester regime: **c**im q̄ dixi plenius in princ ipio libri bester: **d**. **E**scire. iii. **e** Dan. ix. vdi securi suz in hoc dictū hebreoz tanq̄ veri iudicio meo. **f** Om nibus vñaculis suis id est seruētib⁹ in domo sua. **c** Et omnibus m̄gratib⁹ medie et persidis. istis reddeba rō d tributis et obuenti onibus regni.

d Et omib⁹ pur puratis. i. nobilib⁹ genere quib⁹ licet erat purpura vesti ri p̄ sua nobilitate

e Et ptoib⁹. q̄ cas iudicabat in palatio. **f** Et psu lib⁹. q̄ erat de stricto regis pslilio. **g** Et pfectis. i. balli uis et ppositis in regni p̄tib⁹ diversis. **h** Ab india tē. ex hoc v̄r ip̄e fuit filius assueri ut dicunt iudei. nā assue rus in principio libri bester d̄ regnasse ab india vscz ad etb̄pōiā sup. crvñ. p̄uincias. et isto mō dimisit regnūz